Voluptas cō
uiuiorum.

.i. risus mouē
di artificem.

.i. circumlati
onibus.

MORIA

& cōsuetudine acquiescāt, amicitia dicitantes vnā
 rebus oībus antepōnendā, quippe rem vsq; adeo ne-
 cessariā, vt nec aer, nec ignis, nec aqua magis, rursū
 adeo iucundā, vt qui hāc de medio sustulerit, solē su-
 stulerit, adeo deniq; honestā, siquid tñ hoc ad rē per-
 tinet, vt nec ipsi philosophi vereant eam iter p̄cipua
 bona cōmemorare. Sed quid, si doceo me hui⁹ quoq;
 tanti boni, & puppim esse & proram? Docebo autē
 non Crocodilitis, aut Soritis ceratinis, aut alijs id ge-
 nus dialecticorum argutijs, sed pingui (quod aiunt)
 Minerua, rem digito propemodum ostendā. Age, cō-
 niuere, labi, cæcutire, hallucinari in amicorū vitijs,
 quædā etiā insignia vitia p̄ virtutibus amare, mi-
 rariq; an non stultitiæ videtur affine? Quid cum ali-
 us exosculat̄ neuum in amica, alium delectat Poly-
 pus Agnæ, cum filiū strabonē appellat petum pater,
 quid inq; hoc est, nisi mera stultitia? Clamēt terq; q̄
 terq; stulticiam esse. Atqui hęc vna stultitia, & iun-
 git iunctos, et seruat amicos. De mortalibus loquor,
 quorū nemo sine vitijs nascitur, optimus ille est, qui
 minimis vrget̄. Cum interim inter sapientes istos de-
 os, aut om̄ino non coalescit amicitia, aut tetrica quæ-
 dā & insuauis intercedit, nec ea nisi cū paucissimis,
 nam cum nullis dicere religio est, p̄pterea q̄ maxi-
 ma pars hoīm desipit, immo nullus est, qui nō mul-
 tis modis deliret, & nō nisi inter similes coharet ne-
 cessitudo. Quod si quādo inter seueros istos coie-
 rit mutua beneuolētia, ea certe haud quāq; stabilis
 est, nec admodū duratura, nimirū inter morosos, &
 plus satis oculatos, vt qui in amicorū vitijs tam cer-
 nunt acutū, q̄ aut aquila, aut serpens Epidaurius. At

Asperitas in
 amicitia.

ipsi in propriis vitiis quæ lippunt, et quæ non videt man-
 ticâ in tergo pendentem? Itaque cum ea sit hominum natu-
 ra, ut nullum ingenium reperiatur, non magnis obno-
 xium vitiis. Adde tantam animorum, ac studiorum diffi-
 militudinem, tot lapsus, tot errata, tot casus vitæ mor-
 talis, quo pacto vel horam constabit inter Argos istos
 amicitiae iucunditas, nisi accesserit ea, quam mire
 Græci *εὐκλειαν* appellant, hanc seu stultitiâ, seu mor-
 rum facilitatem veritas licebit. Quid autem? an non
 Cupido ille omnis necessitudinis autor & parens, pro-
 sum oculis captus est? cui quæadmodum *τὰ μὴ καλὰ*
καλὰ σίφοντι itidem inter vos quoque efficit, ut suum
 cuique pulchrum videatur, ut cascus cascam, perinde ut
 Pupus pupam deamet. Hæc passim & fiunt & riden-
 tur. Sed tamem hæc ridicula iucunda vitæ glutinant,
 copulantque societatem. Porro quod de amicitia di-
 ctum est, id multo magis de coniugio sentiendum, quod
 quidem nihil est aliud, quam indiuidua vitæ coniunctio,
 Deum immortalem, quæ non diuortia, aut etiâ diuor-
 tiis deteriora passim acciderent, nisi viri foemineque do-
 mestica consuetudo, per adulationem, per iocum, per fa-
 cilitatem, errorem, dissimulationem, meum utique satelli-
 tium, fulciret, alereturque? Papæ, quæ pauca coirent ma-
 trimonia, si sponsus prudenter exquireret, quos lusus
 delicata illa, sicuti videtur, ac pudens virguncula iam
 multo ante nuptias luserit? Tum quanto pauciora co-
 hærerent inita, nisi prima vxorum facta per viri vel ne-
 gligentiam, vel stuporem laterent? Atque hæc quidem me-
 rito Stultitiæ tribuuntur, verum ea interim præstat, ut
 marito iucunda sit vxor, vxori iucundus maritus, ut
 tranquilla domus, ut maneat affinitas, Ridetur Cucu

.i. Non pul-
 chra pulchra
 uidentur.

Non constare
 coniugium sine
 stultitia.

ERASMI.

nã est vice. Adeo strenue meas vbicq; partes agit.
 Quid aut̃ æque stultũ, atq; tibi ipsi placere? te ipsum
 admirari? At rursus quid venustũ, quid gratiosum
 quid non indecorũ erit, quod agas, ipse tibi displicens?
 Tolle hoc vitæ cõdimentũ, & protinus frige-
 bit cum sua actione orator, nulli placebit cũ suis nu-
 meris musicus, explodeť cum sua gesticulatione his-
 trio, ridebit vna suis cũ musis poeta, sordebit cum
 arte pictor, esuriet cum Pharmacis medicus. Postre-
 mo pro Nireo Theristes, pro Phaone Nestor, pro
 Mineruasus, pro facũdo infans, pro urbano rusticus
 videberis. In tantum necesse est, vt sibi quoq; quisq;
 blandiat, & assentatiuncula quapiã sibi prius com-
 mendetur, q̃ aliis possit esse cõmendatus. Deniq; cũ
 præcipua fœlicitatis pars sit, vt quod sis esse velis,
 nimirũ totum hoc præstat cõpendio, mea Philautia,
 vt neminẽ suæ formę, neminẽ sui ingenij, neminem
 generis, neminẽ loci, neminẽ instituti, neminẽ patrię
 pœniteat, adeo vt nec Hirlãdus cũ Italo, nec Thrax
 cum Atheniensi, nec Scytha cum insulis fortunatis
 cupiat permutare. Et o singularẽ naturæ sollicitudinẽ,
 vt in tanta rerũ varietate paria fecit om̃ia. Vbi
 dotibus suis nõ nihil detraxit, ibi plusculũ Philau-
 tia solet addere, quanq; hoc ipm stulte profecto di-
 xi, cum hæc ipsa dos sit vel maxia. Vt ne interim
 dicã, nullum egregiũ facinus adiri, nisi meo impulsu,
 si, nullas egregias artes, nisi me auctore fuisse reper-
 tas. An non oim laudatorum facinorũ seges ac fons
 est bellum? Porro quid stultius, q̃ ob causas, nescio
 quas certamẽ eiusmodi suscipere, vnde pars vtraq;
 semp plus aufert incõmodi q̃ boni? Nam eorũ qui

Sibi quisq;
placet p stultitiam.

Bellũ ex stultitia nascitur.

Qui progressus in concionē, repente obmutuit, per
inde quasi lupo inspecto, qui militē animasset in
bello: Socrates ob ingenij timiditatem, ne hircere
vnquā est ausus. M. Tullius eloquentiæ Romanæ
parens, semper indecora trepidatione, perinde quas
si puer singultiens exordiri consuevit. Idq; Fabius
interpretatur cordati oratoris, & periculū intelligen
tis argumētum. Verū cum hoc dicit, an nō palam
fatetur, sapientiā obstare ad rem probe gerendam?
Quid isti facient, cum res ferro geritur, qui tum me
tu exanimātur, cum nudis verbis est decertandum?
Et post hæc celebratur, si diis placet, præclara illa
Platonis sentētia, beatas fore respublicas, si aut im
perent philosophi, aut philosophētur imperatores.

Immo si consules historicos, reperies nimirū nul
los reipublicæ pestilentiores fuisse principes, q̄ si
quando in philophastrū aliquem, aut literis addi
ctum inciderit imperium. Cuius rei satis opinor fa
ciunt fidem Catones. Quorum alter insanis delatis
onibus reipublicæ tranquillitatē vexauit. Alter li
bertatem. P. R. dum nimirū sapienter vindicat, fun
ditus subuertit. Adde his Brutos, Cassios, Gracchos
ac Ciceronem etiā ipsū, qui non minus pestilens
fuit Romanorū reipub. q̄ Demosthenes Athenien
sium. Porro M. Antonius, vt donemus bonū impe
ratorem fuisse (nam id ipm extorquere possim) fuit
enim hoc ipso nomine grauis, atq; inuisus ciuibus,
quod tam philosophus esset. Sed tamen vt done
mus fuisse bonum, at certe pestilentior fuit reip. talī
relicto filio, q̄ fuerat sua administratione salutaris.

Perniciosos
esse reipub.
sapientes.

Sapientum
stulti filij.

Quandoquidē solet hoc hoīm genus, qui sese sa

MORIA

pientia studio dediderunt, cum cæteris in rebus, tum præcipua in liberis propagandis infœlicissimū esse, prouidete opinor natura, ne malū hoc sapiētia inter mortales latius serpat. Itaq; Ciceroni degenerē fuisse se filiū constat, & sapiens ille Socratēs liberos habuit, matri similiores q̄ patri, vt non oīno pessime scripsit quidā, id est, stultos. Sed vtcūq; ferendū, si tantū ad publica munia forent, ὄνοι πρὸς λύεσθαι, nisi ad oēm profus vitæ functionē nihilo essent dexteriores. Ad conuiuū adhibe sapiētē, aut tristi silētio, aut molestis quæstiūculis obturbabit. Ad chorū aduoca, camelū saltare dices. Ad publicos ludos trahe, ipso vul tu populi voluptatibus obstabit, & coges e theatro migrare sapiens Cato, quando quidē superciliū non potest ponere. In colloquiū incidērit, repente lupus in fabula. Siquid emendū, si contrahendū, breuiter siquid eorū agendū, sine quibus hæc quotidiana vita trāsigi non potest, stipitē dicas sapiētē istū, non hoīem. Vsq; adeo neq; sibi, neq; patriæ, neq; suis vsq; vsui esse potest, propterea quod cōmuniū rerum sit imperitus, & a populari opinione, vulgaribusq; insititutis, lōge lateq; discrepet. Qua quidē ex re, odiū quoq; consequat̄ necessum est, nimirū ob tantā vitæ atq; animorū dissimilitudinē. Quid enim oīno geritur inter mortales, non stultitiæ plenū, idq; a stultis & apud stultos? Quod siqs vnus vniuersis velit ob strepere, huic ego suaferim, vt Timonē imitatus in solitudinē aliquā demigret, atq; ibi solus sua fruatur sapiētia. Verū vt ad id, quod instituerā reuertar, quæ vis saxeos & agrestes illos hoīes in ciuitatē cogit, nisi adulatio? Nihil em̄ aliud significat illa Am̄